
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 31 от 08 ноября 2021 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26 октября 2021 г. № 86 Об определении места и способа сжигания мусора в виде 

травы, листвы, древесины и иных отходов, растительного происхождения на территории муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28 октября 2021 г. №87 О внесении изменений в муниципальную программу «об 

утверждении муниципальной программы «осуществление дорожной деятельности на территории 

шунгенского сельского поселения костромского муниципального района на 2021-2023 гг.» (в ред.от 

11.11.2020 г.№105, от 28.12.2020 г.№131); 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28 октября 2021 г. №88 О внесении изменений в постановление «об утверждении 

муниципальной программы «благоустройство территории шунгенского сельского поселения на 2021-2023 

годы» от 11.11.2020 г.№106( в ред. от 26.02.2021 г.№23, от 30.06.2021 г. №57, от 30.08.2021 г.№69; 

РЕШЕНИЕ от 28 октября 2021 года № 4/3 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА ОТ 28.12.2020 №45. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 октября 2021 г. № 86 

 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МЕСТА И СПОСОБА СЖИГАНИЯ МУСОРА В ВИДЕ ТРАВЫ, 

ЛИСТВЫ, ДРЕВЕСИНЫ И ИНЫХ ОТХОДОВ, РАСТИТЕЛЬНОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. N 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях повышения противопожарной устойчивости 

территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района 

Костромской области, администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Для сжигания мусора, травы, листвы, древесины и иных отходов растительного происхождения на 

территории муниципального образования Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области определить место за границами с. Шунга Костромского муниципального района Костромской 

области с географическими координатами: широта 57,8148°, долгота 40,8237°. 

3.Установить способ сжигания мусора, травы, листвы, древесины и иных отходов, растительного 

происхождения - открытый костер. 

4.Настоящее постановление не распространяет свое действие в период введения особого 

противопожарного режима на территории Шунгенского сельского поселения. 

5.Информировать жителей о расположении места для сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, 

материалов или изделий путем размещения настоящего постановления на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в сети «Интернет» 

https://adm-shungenskoe.ru/. 

6.Ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности при сжигании мусора возложить на 

директора МУП «Шунгенское» В.Д. Попова. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

https://adm-shungenskoe.ru/


Н.А. Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2021 г. №87  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2021-2023 ГГ.» (В 

РЕД.ОТ 11.11.2020 Г.№105, ОТ 28.12.2020 Г.№131) 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в Муниципальную программу «Осуществление дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021-2023 гг.»: 

1.1.Раздел I «Паспорт муниципальной программы», Раздел IV» План мероприятий по выполнению 

муниципальной программы», читать в новой редакции (Приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения  

Н.А. Старикин 

 

Приложение 

Утверждено 

Постановлением администрации Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от «28» октября 2021 г. № 87 

Муниципальная программа 

«Осуществление дорожной деятельности на территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2021-2023 гг» 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы 

«Осуществление дорожной деятельности на территории Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района на 2021-2023 гг» 
Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 

Сроки реализации муниципальной программы 2021-2023 годы 

Цели и задачи муниципальной программы Цель программы: Создание условий для осуществления 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения. Задачи программы: 1.Приведение в 

нормативное состояние автомобильных дорог местного значения. 

Перечень основных целевых показателей 

муниципальной программы 

1.Протяженность автомобильных дорог, обеспеченных 

нормативным содержанием в летний и зимний период. 

2.Количество обустроенных подъездов к пожарным водоемам. 

Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. рублей  

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

муниципальной программы, составляет 4164,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 2021 год – 1969,6 тыс. рублей;2022 

год – 1075,0 тыс. рублей; 2023 год – 1120,0 тыс. рублей; из них: 

Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей.  

Областной бюджет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей; 



2023 год – 0 тыс. рублей. 

Местный бюджет 4164,6 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2021 год – 1969,6 тыс. рублей; 2022 год – 1075,0 тыс. 

рублей; 2023 год – 1120,0 тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. 

Рублей; 2023 год – 0 тыс. рублей; 

Наименование подпрограмм(ы) (при наличии) Подпрограмма отсутствует 

Приложение №1 

к муниципальной программе  

« Осуществление дорожной деятельности на территории  

Шунгенского сельского поселения Костромского  

муниципального района на 2021-2023 гг» 

 

Цели, задачи, целевые показатели и мероприятия по выполнению 

муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021-2023гг» 

 

№п

/п 
Мероприятия 

Исполнител

ь 

Сроки 

исполнен

ия 

мероприя

тия  

Объем 

расходов 

по 

мероприят

ию 

программ

ы, тыс. 

руб. 

Годы реализации 

муниципальной программы 

2021 2022 2023 

1 2 3  4 5 6 7 

 Всего по муниципальной 

программе, в том числе 

администра

ция 

Шунгенског

о сельского 

поселения 

 4164,6 1969,6 1075,0 1120,0 

 Федеральный бюджет  - - - - 

 Областной бюджет  - - - - 

 Местный бюджет  4164,6 1969,6 1075,0 1120,0 

 Внебюджетные источники  - - - - 

 Цель: Создание условий для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения. 

 Задача 1: Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения. 

 Целевой показатель: Протяженность автомобильных дорог, обеспеченных 

нормативным содержанием в летний и зимний период; 

37,4 37,4 37,4 

1.1 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения в 

летний и зимний период 

администрация 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

 

4014,6 1869,6 1025,0 1120,0 

 Федеральный бюджет  - - - - 

 Областной бюджет  - - - - 

 Местный бюджет   4014,6 1869,6 1025,0 1120,0 

 Внебюджетные источники  - - - - 

 
Целевой показатель : Количество обустроенных подъездов к пожарным 

водоемам,ед 

2 1 - 

1.2 
Количество обустроенных 

подъездов к пожарным водоемам 

администрац

ия 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

 

150,0 100,0 50,0 - 

 Федеральный бюджет  - - - - 

 Областной бюджет  - - - - 

 Местный бюджет  150,0 100,0 50,0 - 

 Внебюджетные источники  - - - - 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 



КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2021 г. №88  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2023 ГОДЫ» ОТ 11.11.2020 

Г.№106( В РЕД. ОТ 26.02.2021 Г.№23, ОТ 30.06.2021 Г. №57, ОТ 30.08.2021 Г.№69) 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в Муниципальную программу «Благоустройство территории Шунгенского сельского 

поселения на 2021-2023 годы»: 1.1. Раздел I Паспорт муниципальной программы, Раздел IV План мероприятий по 

выполнению муниципальной программы, читать в новой редакции (Приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

Приложение 

Утверждено 

Постановлением администрации Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 28 октября 2021 г. № 88 

 

Раздел . ПАСПОРТ муниципальной программы 

«Благоустройство территории Шунгенского сельского поселения на 2021 – 2023 годы» 
 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2021 — 2023 годы 

Цели и задачи муниципальной 

программы  

Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной среды в 

сельском поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной 

привлекательности территории Шунгенского сельского поселения. 

Задачи: 1.Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, 

объектов уличного освещения населенных пуктов; 2.Улучшение санитарного 

и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности 

условий проживания для жителей поселения; 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы 

1.Количество населенных пунктов сельского поселения, обеспеченных 

качественным уличным освещением; 2.Доля благоустроенных населенных 

пунктов; 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по 

годам реализации 

Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной 

программы, составляет 8501,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 4220,2 тыс. рублей; 2022 год – 2185,6 тыс. рублей; 2023 год – 

2115,4 тыс. рублей; из них:  

Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей; 2023 год – 0 

тыс. рублей. 

Областной бюджет 0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2021 

год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей; 2023 год – 0 тыс. рублей. 

Местный бюджет 8501,2 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 4220,2 тыс. рублей; 2022 год – 2185,6 тыс. рублей; 2023 год – 

2115,4 тыс. рублей. 



Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей; 2023 год – 0 

тыс. рублей. 

 

IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по выполнению муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия и 

источники финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. руб. 

Всего 2021 2022 2023 Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

1 2 3 6   7 

1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе 

8521,2 4220,2 2185,6 2115,4 Повышение уровня 

благоустройства 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 8521,2 4220,2 2185,6 2115,4 

внебюджетные источники - - - - 

1.1.  Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения населенных пуктов; 

1.1 Мероприятие: Обеспечение 

бесперебойной работы сетей 

уличного освещения 

муниципального 

образования (оплата 

электрическрй энергии для 

нужд уличного освещения) 

5006,30 1682,3 1613,6 1710,4 Оплата потребленной 

электрической энергии 

для нужд уличного 

освещения, ремонт 

системы уличного 

освещения в 

населенных пунктах. 

Федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 5006,30 1682,3 1613,6 1710,4 

внебюджетные источники - - - - 

1.2 Техническое обслуживание 

уличного освещения 

809,3 533,3 138,0 138,0 Смена ламп, контроль 

исправности 

оборудования и 

электросетей; осмотр 

распределительных 

устройств 

 федеральный бюджет - - - - 

 областной бюджет - - - - 

 местный бюджет 809,3 533,3 138,0 138,0 

 внебюджетные источники - - - - 

1.3. Ремонт системы уличного 

освещения населенных 

пунктов 

243,4 243,4 - - Проведен ремонт 

системы уличного 

освещения населенных 

пунктов 
 федеральный бюджет - - - - 

 областной бюджет - - - - 

 местный бюджет 243,4 243,4 - - 

 внебюджетные источники - - - - 

2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий 

проживания для жителей поселения 

2.1. Мероприятие: Окос травы на 

территрии сельского 

поселения 

610,9 330,9 140,0 140,0 Проведен окос травы на 

территории 

Шунгенского сельского 

поселения 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 610,9 330,9 140,0 140,0 



внебюджетные источники - - - - 

2.2 Мероприятие: Вывоз 

несанкционированных 

свалок на территории 

сельского поселения 

796,1 484,1 200,0 112,0 Вывезены 

несанкционированные 

свалки на территории 

Шунгенского сельского 

поселения 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 776,1 464,1 200,0 112,0 

внебюджетные источники - - - - 

2.3 Мероприятие: Снос 

аварийных деревьев на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

286,2 207,2 79,0 - Проведен снос 

аварийных деревьев на 

территории сельского 

поселения. 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 286,2 207,2 79,0 - 

внебюджетные источники - - - - 

2.4 Мероприятие: Акарицидная 

обработка территории 

сельского поселения 

60,0 30,0 15,0 15,0 Проведена 

аккарицидная обработка 

территории парков, 

кладбищ. 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 60,0 30,0 15,0 15,0 

внебюджетные источники - - - - 

2.5 Мероприятие: 

Косметический ремонт 

памятников 

374,7 374,7 - - Произведен 

косметический ремонт 

памятников в с.Шунга, 

с. Яковлевское, с. 

Петрилово, д. 

Некрасово 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 374,7 374,7 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.6 Мероприятие: Уборка 

тротуаров 

56,0 56,0 - - Произведена уборка 

тротуаров на 

территории сельского 

поселения 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 56,0 56,0 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.7 Мероприятие: Услуги 

автотранспорта для уборки 

территории 

54,0 54,0 - - Произведена уборка 

территории сельского 

поселения с помощью 

услуг автотранспорта 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 54,0 54,0 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.8 Мероприятие: Приобретение 

ограждения 

25,0 25,0 -   

федеральный бюджет - - -  

областной бюджет - - -  

местный бюджет 25,0 25,0 -  

внебюджетные источники - - -  



2.9 Мероприятие: Установка 

контейнерных площадок для 

сбора ТКО д. Аганино 

 39,3 39,3 -  Установлены 

контейнерные 

площадки для сбора 

ТКО д. Аганино 

 Приобретение ограждения 

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 39,3 39,3 - -   

внебюджетные источники - - - -   

3.0 Мероприятие: Ремонт 

пантонного моста в с. 

Яковлевское 

 160,0 160,0 -  Ремонт пантонного 

моста в с. Яковлевское 

 Приобретение ограждения 

федеральный бюджет - - - -   

областной бюджет - - - -   

местный бюджет 160,0 160,0 - -   

внебюджетные источники - - - -   

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

от 28 октября 2021 года № 4/3 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

МО ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА ОТ 28.12.2020 №45 
 

В связи с проведенным анализом поступления доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения, Совет 

депутатов Решил: внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения №45 от 

28.12.2020 г. «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годы»,(в ред. от 29.01.2021 г. №1,от 26.02.2021г. №2, от 06.04.2021 г. №5, от 

29.04.2021 г. №6, от 27.05.2021 г.№9, от 30.06.2021 г.№13, от 30.08.2021 г. №15, от 30.09.2021 г.№22) следующие 

изменения: 

1.Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 1990000 рублей, за счет 

увеличения собственных доходов на 1690000 рублей,безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на 300000 рублей, расходную часть увеличить на 1990000 рублей. 

2.Пункт 1,2,25 Решения изложить в новой редакции: 

«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 

год по доходам в сумме 32062057 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 22399960 рублей, 

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 

9662097 рублей и расходам в сумме 33108049 рублей». 

«2.Установить размер дефицита бюджета на 2021 год в сумме 1045992 рубля». 

«25.Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 

Шуненского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 год в сумме 10614466 рублей,на 

2022 год в сумме 4753400 рублей, согласно приложению№7 к настоящему решению». 

3.Приложение №3 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского поселения на 

2021 год, приложение №5 «Объем поступлений доходов в бюджет Шуненского сельского поселения на 2021 

год»,приложение №7 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-

2023гг.», приложение № 8 «Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского 

сельского поселения на 2021 год, к решению изложить в новой редакции. 

4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 

«Шунгенский Вестник». 

 

Глава Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района 

Н.А.Старикин 

 

Приложение №3 

к решению Совета депутатов Шунгенского  

сельского поселения 

Костромского муниципального района  



от «30» сентября 2021г. №4/3 

 

Источники 

финансирования дефицита бюджета 

Шунгенского сельского поселения  

на 2021 год (руб) 
 

Код Наименование Сумма 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования бюджета 1045992 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 

1045992 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -32062057 

000 01 05 02 01 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -32062057 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  -32062057 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

-32062057 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 33108049 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 31118049 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 33108049 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

сельских поселений 

33108049 

Итого  1045992 

 

Приложение №5  

к решению Совета депутатов  

Шунгенского сельского поселения  

от "30 сентября 2021 г.№4/3 

Объем поступлений доходов в бюджет 

Шунгенского сельского поселения на 2021 год 
 

КБК Наименование показателей дохода Сумма (руб.) 

  Налоговые доходы 16082980,0 

1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 8145300,0 

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, 

в отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации 

6370000,0 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

560 500,0 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации  

54 800,0 

1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных 

авансовых платежей с доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со статьей 227.1 

Налогового кодекса Российской Федерации 

110 000,0 



1 01 02080 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной компании, в том 

числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной 

компании) 

1050000,0 

1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

832 880,0 

1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

382 430,0 

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных 

и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

2 180,0 

1 03 02251 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

503 060,0 

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

-54 790,0 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2441100,0 

1 05 01011 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы 
1280100,0 

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 

641 000,0 

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 520 000,0 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4 663 700,0 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным 

в границах сельских поселений. 

1 682 000,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 2 981 700,0 

1 06 06033 10 0000 110 
Земельный налог с организаций , обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 
847 700,0 

1 06 06043 10 0000 110 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 
2 134 000,0 

  Неналоговые доходы 6316980,0 

1 08 04020 10 0000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

10,0 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 206 090,0 



НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 05025 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 

(за исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

153 600,0 

1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

52 490,0 

1 13 00000 00 0000 000  
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации 

затрат государства 
390880,0 

113 01995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 
390880,0 

1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
5 720 000,0 

114 06025 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

5 720 000,0 

  Итого собственных доходов 22399960,00 

2 02 0000 00 0000 000 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 9 662 097 

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 2 606 000 

2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов 1 816 600 

2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 490 100 

2 02 25555 10 0000 150 

Субсидия бюджетам сельских поселений на реализацию 

программ формирования современной городской среды 2 807 400 

2 02 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 13400 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 241200 

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 1687397 

Итого 

 

32062057,00 

 

Приложение №8 

к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

от «30» сентября 2021 г. №4/3 

 

Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ 

бюджета Шунгенского сельского поселения на 2021 год 

Наименование 

Код 

админ

истрат

ора 

Раздел, 

Подраз

дел 

Целевая статья 
Вид 

расхода Сумма на 2021 

г, руб 

Администрация Шунгенского сельского 

поселения 
999 

 
    

  

Общегосударственные вопросы   0100     9810455,0 



Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

  0102     

904 890,0 

Расходы на выплаты по оплате труда главы 

сельского поселения     61 0 00 00 110 
  

798 126,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 

798 126,0 

Прочие расходы на обеспечение функций главы 

сельского поселения     61 0 00 00 190 
  

106 764,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 

106 764,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований   0103   

  

162 000,0 

Расходы на обеспечение функций депутатов 

представительного органа муниципального 

образования     62 0 00 00 190 

  

162 000,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       

100 

162 000,0 

Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов РФ, местных администраций   0104     5431259,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного самоуправления     66 0 00 00110   2 969 243,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 2 969 243,0 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления     66 0 00 00190   2448616,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 2397616,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 51 000,0 

Расходы на осуществление переданных 

государственных полномочий Костромской 

области по составлению протоколов об 

административных правонарушениях     66 0 00 72090   13 400,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 13 400,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов  0107   485000,0 

Подготовка и проведение выборов в 

представительные органы муниципального 

образования   99 0 00 20160  485000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд    200 485000,0 

Резервные фонды   0111     10 000,0 

Резервный фонд администрации 

муниципального образования     99 0 00 20010   10 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 10 000,0 

Другие общегосударственные вопросы   0113     2817306,0 

Расходы на оплату членских взносов 

Ассоциации "Совет муниципальных 

образований Костромской области"     99 0 00 22020   39024,0 



Иные бюджетные ассигнования       800 39024,0 

Обеспечение прочих обязательств 

муниципального образования     99 0 00 22040   321000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 317250,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 3750,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений, осуществляющих реализацию 

государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением     99 0 00 0059Ю   2390459,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 2274209,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 116250,0 

Межбюджетные трансферты бюджету 

муниципального района на осуществление 

органами местного самоуправления 

муниципального района полномочий 

контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля     99 0 00 01790   66823,00 

Межбюджетные трансферты       500 66823,00 

Национальная оборона   0200     241 200,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты     66 0 00 51180   241 200,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 238190,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд    200 3010,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность   0300     54 200,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность   0310     54 200,0 

Расходы на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения     99 0 00 23200   54 200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 54 200,0 

Национальная экономика   0400     3552119,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   0409     2912119,0 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Костромского 

муниципального района Костромской области     99 0 00 20300   942463,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 942463,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Осуществление 

дорожной деятельности на территории 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района"     02 0 00 25030   1969656,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 1969656,0 

Другие вопросы в области национальной 

экономики   0412     640 000,0 



Расходы на выполнение работ по 

землеустройству и землепользованию     99 0 00 20310   640 000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство   0500     11648010,0 

Жилищное хозяйство   0501     1578066,0 

Взносы на капитальный ремонт за 

муниципальный жилищный фонд (в фонд 

регионального оператора)     99 0 00 20430   182916,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 182916,0 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства за счет средств местного 

бюджета     05 0 F3 6748S   300000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 300000,0 

Расходы на приобретение жилого помещения в 

муниципальную собственность для передачи по 

договорам социального найма   99 0 00 20480  1095150,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности    400 1095150,0 

Коммунальное хозяйство  0502   744934,0 

Расходы на осуществление полномочий по 

организации водоснабжения в границах 

населенных пунктов Костромского 

муниципального района Костромской области   99 0 00 20652  744934,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 744934,0 

Благоустройство   0503     9325010,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

муниципальной программы "Благоустройство 

территории сельского поселения     06 0 00 20250   4220200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 4198780,0 

Иные бюджетные ассигнования    800 1420,0 

Реализация мероприятий муниципальных 

программ "Формирование современной 

городской среды"     03 0F2 55550   4124610,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 4124610,0 

Расходы на проведение мероприятий по борьбе 

с борщевиком Сосновского     99 0 00 S2250   980200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 980200,0 

Образование   0700     7500,0 

"Другие вопросы в области образования"   0709     7500,0 

Стипендия главы сельского поселения 

одаренной молодежи     99 0 00 83500   7500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению       300 7500,0 

Культура   0801     7082168,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений культуры     99 0 00 0059Д   6617288,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 3 754 199,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 2 818639,00 

Иные бюджетные ассигнования       800 51450,00 



 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений за счет доходов от предоставления 

платных услуг     99 0 00 00691   390880,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 98780,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 292100,00 

Расходы на проведение мероприятий в области 

культуры     99 0 00 25900   74 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 74 000,00 

Социальная политика   1000     217624,00 

Пенсионное обеспечение   1001     87 624,00 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим     99 0 00 83110   87 624,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению       300 87 624,0 

Социальное обеспечение населения  1003   130000,0 

Оказание финансовой помощи отдельным 

категориям граждан муниципального 

образования, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации   99 00 00 83110  130000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению    300 130000,0 

Физическая культура и спорт   1100     494 773,0 

Физическая культура    1101     494 773,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в области физической культуры и 

спорта     99 0 00 0059P   494 773,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами       100 205 313,0 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд       200 214 260,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 88200,0 

ВСЕГО         33108049,0 


